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Ko rzyst ne pod wzglę dem ko mu ni ka cyj -
nym cen tral ne po ło że nie Pol ski w Eu ro -
pie po win no de ter mi no wać roz wój sie -
ci ko le jo wej i jej przejść gra nicz nych oraz
sprzy jać roz wo jo wi prze wo zów mię dzy -
na ro do wych. Po li ty ka Unii Eu ro pej skiej
w za kre sie trans por tu zmie rza do rów no -
mier ne go roz wo ju po szcze gól nych ga łę -
zi, roz wo ju je go eko lo gicz nych form, li -
be ra li za cji ryn ku prze wo zów ko le jo wych
oraz znie sie nia ba rier tech nicz nych,
utrud nia ją cych swo bod ny ruch ko le jo wy
przez gra ni ce państw człon kow skich
oraz państw są sia du ją cych. Kie run ki te są
uzna wa ne ja ko prio ry te ty we wspól nej
po li ty ce trans por to wej. Swo bod ny prze -
pływ to wa rów i usług jest fun da men tem
jed no li te go ryn ku eu ro pej skie go. Je go
stwo rze nie nie by ło by i nie jest moż li we
bez od po wied nie go, a za ra zem sys te mo -
we go wspar cia lo gi stycz ne go. Jed nym
z istot nych wa run ków funk cjo no wa nia
ryn ku jest wy móg in te ro pe ra cyj no ści
sys te mu trans por to we go, któ ry jest istot -

nym czyn ni kiem roz wo ju in te gra cji eu ro -
pej skiej.

Ko le jo wy trans port mię dzy na ro do wy
wy ma ga jed nak od po wied niej or ga ni za cji,
no wo cze snych tech no lo gii oraz in te gra cji
sie ci trans por to wych, co ma istot ne zna -
cze nie dla ja ko ści świad czo nych usług
oraz moż li wo ści prze wo zo wych. Łącz ni -
kiem mię dzy róż ny mi sys te ma mi trans por -
to wy mi (rów nież na sty ku in nych sze ro ko -
ści to rów) są przy sto so wa ne do spraw ne go
pro wa dze nia prze ła dun ków ter mi na le
prze ła dun ko we. Po mi mo, iż UE od kil ku lat
roz po czę ła pro ces zmie rza ją cy do za pew -
nie nia in te ro pe ra cyj no ści ko lei w ra mach
te ry to rium Eu ro py, z uwa gi na ska lę pro -
ble mu pro ces ten z pew no ścią bę dzie trwał
jesz cze sto sun ko wo dłu go. Na le ży mieć na
uwa dze, iż pro blem ten do ty czy sfe ry
tech nicz nej oraz or ga ni za cyj nej. 

W eu ro pej skim sys te mie trans por tu ko -
le jo we go ist nie ją:
● róż ni ce w li stach prze wo zo wych

(SMGS, CIM)

● od mien ne sta ny ja ko ści in fra struk tu ry
li nio wej i punk to wej oraz ta bo ru ko le -
jo we go

● róż ne na pię cia w sie ci trak cyj nej i wie -
le sys te mów za bez pie czeń

● róż ne sze ro ko ści to rów, in na skraj nia
i do pusz czal ne na ci ski na oś.

Wśród ba rier tech nicz nych mo że my wy -
szcze gól nić:
● 14 sys te mów bez pie czeń stwa – ste ro -

wa nia ru chem ko le jo wym
● 5 sze ro ko ści to rów
● 5 od mian skraj ni dla to ru o sze ro ko -

ści 1435 mm
● 4 sys te my za si la nia trak cji elek trycz nej
● 11 od mian sze ro ko ści pan to gra fu.

Na sty ku ko lei róż nych sze ro ko ści to -
rów waż nym za gad nie niem jest szyb ki
prze ła du nek to wa ru lub do sto so wa nie
roz sta wu ze sta wów ko ło wych do no wych
pa ra me trów li nii. Z tra dy cyj nych form, naj -
bar dziej efek tyw nym roz wią za niem w za -

Zna cze nie roz wo ju in fra struk tu ry lo gi stycz nej na sty ku dwóch
sys te mów ko le jo wych dla ich in te gra cji

Hen ryk Zie la skie wicz 
Iwo No wak

Tab. 1. Po rów na nie tra dy cyj nych i no wych roz wią zań w za kre sie prze miesz cza nia ła dun ku na sty ku dwóch sze ro ko ści to rów. 

Źró dło: opra co wa nie wła sne.
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kre sie szyb kie go prze ła dun ku to wa rów
z seg men tu tak zwa nej drob ni cy, w po -
rów na niu do po no szo nych kosz tów, są
prze wo zy in ter mo dal ne. Jed nost ka ła dun -
ko wa, ja ką jest kon te ner, nad wo zie wy -
mien ne oraz rzad ko sto so wa na jesz cze
na cze pa, za pew nia prze miesz cze nie ła -
dun ku z jed ne go środ ka trans por tu na
dru gi bez ko niecz no ści je go bez po śred -
nie go prze ła do wy wa nia. W ta be li 1 po -
rów na no tra dy cyj ne roz wią za nia w za kre -
sie prze miesz cza nia ła dun ku na sty ku
dwóch sze ro ko ści to rów z no wy mi tech -
no lo gia mi. 

Za le ty prze wo zu ła dun ków o wy so kim
stop niu prze two rze nia w zin te gro wa nych
jed nost kach ła dun ko wych spo wo do wa -
ły zna czą cy wzrost ich prze wo zów, szcze -
gól nie w trans por cie mor skim. Na wzrost
prze wo zów in ter mo dal nych wpływ ma
rów nież roz sze rza ją cy się za kres ła dun -
ków prze wo żo nych w kon te ne rach, na
przy kład pa li wa, che mia, stal lub pa pier.
Du że por ty eu ro pej skie, spe cja li zu ją ce się
w tym seg men cie prze wo zów, co raz
czę ściej – z uwa gi na ogra ni czo ne zdol -
no ści prze pu sto we swo ich ter mi na li oraz
moż li wo ści skła do we – dą żą do szyb kie -
go do wo zu do ter mi na li w głę bi lą du, peł -
nią cych ro lę ter mi na li zbior czych. Łań cu -
chy lo gi stycz ne, szcze gól nie dla to wa rów
o znacz nej war to ści, po win ny się ce cho -
wać płyn nym i szyb kim prze pły wem,
aby ka pi tał za mro żo ny w to wa rze moż -
na by ło szyb ko od zy skać.

Prze wo zy in ter mo dal ne w Eu ro pie Za -
chod niej sta no wią obec nie jed ną z naj dy -
na micz niej roz wi ja ją cych się form trans -
por to wych i sta no wią oko ło 15% w ogól nej
ma sie prze wo zów ko le jo wych.

Du ży po tok ła dun ków in ter mo dal nych
u na szych są sia dów ma istot ny wpływ na
dy na mi kę wzro stu prze wo zów rów nież
w na szym kra ju, szcze gól nie je że li cho -

dzi o prze wo zy tran zy to we z Za cho du na
Wschód.

Dla opty ma li za cji ko le jo we go trans por -
tu eu ro pej skie go ko niecz ne jest za sto so -
wa nie za awan so wa nych roz wią zań lo gi -
stycz nych, co mo że zwięk szyć wy daj ność
po szcze gól nych form trans por tu, w tym
i prze wo zów kom bi no wa nych. Szan se na
po zy ski wa nie no wych, in no wa cyj nych
tech no lo gii, bądź już spraw dzo nych,
ma ją przede wszyst kim wiel kie kon cer -
ny oraz po nadna ro do we fir my. No wo cze -
sne roz wią za nia trans por to we są dro gie
(mię dzy in ny mi na ska lę pro ble mu), co
w istot nym stop niu prze kła da się na
fracht pła co ny przez klien tów. Dla te go
też wpro wa dze nie in no wa cyj nych tech -
no lo gii do szer sze go sto so wa nia jest
pro ce sem sto sun ko wo trud nym i dłu go -
trwa łym. 

Tren dy w kie run ku glo ba li za cji, in te gra -
cji sys te mów trans por to wych i lo gi stycz -
nych oraz roz wo ju tech no lo gii in for ma -
cyj no – ko mu ni ka cyj nych, zmie nia ją
do tych cza so wy układ świa to we go han dlu
i w kon se kwen cji kie run ki fi zycz ne go
prze pły wu po to ków ła dun ków, szcze gól -
nie w re gio nie Wschod niej Azji. Zmia ny
te przy czy nia ją się do wzro stu go spo dar -
cze go, lep szej alo ka cji za so bów oraz
zwięk sze nia kon ku ren cji.

Wschod nie przej ścia gra nicz ne 
ja ko waż ny ele ment 
sie ci ko le jo wej w Pol sce

W kra jach Azji Wschod niej, gdzie ma
miej sce wy so kie tem po wzro stu go spo dar -
cze go, in ten syw nie roz sze rza się wy mia -
na han dlo wa. Po nad to zwięk sza się ko ope -
ra cja we wnątrz prze my sło wa, co wpły wa
do dat ko wo na wza jem ne sto sun ki han dlo -
we i za cie śnie nie wię zi mię dzy kra ja mi

w re gio nie. Kra je za na szą wschod nią gra -
ni cą to ol brzy mi ry nek zby tu bo ga ty w su -
row ce na tu ral ne. Te uwa run ko wa nia
sprzy ja ją wy mia nie han dlo wej. Wska za ne
by ło by, aby du ży po tok ła dun ków po mię -
dzy wscho dem i za cho dem prze miesz cza -
ny był naj bar dziej na da ją cym się na ten cel
trans por tem ko le jo wym lub mor skim. 

Od cza su wstą pie nia Pol ski do Unii Eu -
ro pej skiej wschod nie gra ni ce sta ły się
jed no cze śnie ze wnętrz ny mi gra ni ca mi
UE. Uno wo cze śnie nie ist nie ją cych przejść
gra nicz nych i zwięk sze nie ich bez pie -
czeń stwa jest więc ko niecz no ścią dla pra -
wi dło we go funk cjo no wa nia gra nic z ich no -
wym sta tu sem. In we sty cje dla od praw
gra nicz nych oraz swo bod ne go prze pły wu
ła dun ków to wa rów stwa rza ją no we moż -
li wo ści dla roz wo ju re gio nów przy gra nicz -
nych. Uwa run ko wa nia te stwa rza ją szan -
sę na roz wi nię cie się tam no wo cze snej
in fra struk tu ry lo gi stycz nej. Z wej ściem Pol -
ski do ob sza ru Schen gen ruch trans gra nicz -
ny z Ro sją, Bia ło ru sią i Ukra iną wy ma ga do -
kład niej szej kon tro li. Z uwa gi na zmia nę
sze ro ko ści to rów trans por to wa ny to war
wy ma ga prze ła dun ku. Ta prze rwa w pro -
ce sie trans por to wym mo że być wy ko -
rzy sta na w za kre sie do da nia war to ści do
to wa ru (kon fek cjo no wa nie, met ko wa nie
wy ko ny wa nie drob nych prac wy koń cze nio -
wych). Wpływ na za ha mo wa nie pro ce su
trans por to we go ma ją rów nież in ne sys te -
my za si la nia sie ci trak cyj nej oraz od mien -
ne li sty prze wo zo we.

Śred nia od le głość po mię dzy przej ścia -
mi gra nicz ny mi na sie ci PKP wy no -
si 85 km, co za pew nia klien tom ogól ną
do stęp ność do mię dzy na ro do wych po łą -
czeń ko le jo wych. Na to miast śred nia od -

Rys. 1. Ko le jo we prze wo zy in ter mo dal ne w pań stwach UE (UE 27) – w tys. ton.
Źró dło: opra co wa nie wła sne na pod sta wie da nych UIRR.

Rys. 2. Ko le jo we przej ścia gra nicz ne na wschod -
niej gra ni cy Pol ski.
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le głość po mię dzy przej ścia mi gra nicz ny -
mi na po szcze gól nych gra ni cach wschod -
nich kształ tu je się na stę pu ją co: z Ro sją
– 77 km, z Li twą – 103 km, z Bia ło ru sią
– 83 km, z Ukra iną – 75 km.

Przej ścia gra nicz ne ma ją dla ko le jo we -
go trans por tu to wa ro we go istot ne zna -
cze nie. Stan tech nicz ny ter mi na li prze ła -
dun ko wych na wschod niej gra ni cy
nie ste ty nie jest naj lep szy, w więk szo ści
by ły one do sto so wa ne do szyb kie go
prze ła dun ku trans por tów woj sko wych lub
ma so wych, ta kich jak ru da. Naj częst -
szym wy po sa że niem tych ter mi na li jest
ram pa o dłu go ści ca ło po cią go wej lub
suw ni ce bra mo we. Waż nym kie run kiem
roz wo ju in fra struk tu ry lo gi stycz nej jest
utwo rze nie no wo cze snych ter mi na li,
umoż li wia ją cych za ofe ro wa nie klien tom
usług kom plek so wych. Na ter mi na lach
tych oprócz prac prze ła dun ko wych po -
win ny być wy ko ny wa ne ta kie czyn no ści,
jak kon fek cjo no wa nie, pa le ty za cja, wor -
ko wa nie. 

Przej ścia gra nicz ne 
w Pa neu ro pej skich Ko ry ta rzach 
Trans por to wych

Na sie ci prze bie ga ją cych przez Pol skę
pa neu ro pej skich ko ry ta rzy trans por to -
wych znaj du je się 9 przejść gra nicz -
nych, z któ rych 5 zlo ka li zo wa nych jest na
gra ni cy wschod niej. 

W I Pa neu ro pej skim Ko ry ta rzu Trans -
por to wym: Hel sin ki – Ry ga – Kow no
– War sza wa, z od ga łę zie niem I A: Ry ga
– Ka li nin grad – Gdańsk, po kry wa ją cym się
z XII Ko ry ta rzem OSŻD: Sankt Pe ters burg
– Tal lin – Ta na – Ry ga – War sza wa, zlo -
ka li zo wa ne są na stę pu ją ce przej ścia gra -
nicz ne:
● Bra nie wo – Ma mo no wo
● Tra kisz ki – Szes to kai / Moc ka wa.

W II Pa neu ro pej skim Ko ry ta rzu Trans -
por to wym: Ber lin – War sza wa – Mińsk

– Mo skwa – Niż ny Now go rod, po kry wa -
ją cym się od Ku no wic z I Ko ry ta rzem
OSŻD: Ku no wi ce – Mińsk – Mo sk wa
– Omsk – Na chod ka, znaj du ją się na stę -
pu ją ce przej ścia gra nicz ne:
● Rze pin / Ku no wi ce – Frank furt
● Ma ła sze wi cze / Te re spol – Brześć.

W III Pa neu ro pej skim Ko ry ta rzu Trans -
por to wym: Ber lin – Wro cław – Ki jów,
z od ga łę zie niem I A: Dre zno – Le gni ca,
po kry wa ją cym się z III Ko ry ta rzem OSŻD:
Zgo rze lec – Mo ści ska – Ki jów – Mo skwa,
gra ni cę Pol ski moż na prze kro czyć na
przej ściach:
● Zgo rze lec – Gor litz
● Wę gli niec – Hor ka
● Prze myśl / Me dy ka – Mo ści ska
● Hru bie szów – Izow (li nia LHS).

W VI Pa neu ro pej skim Ko ry ta rzu Trans -
por to wym: Gdy nia/Gdańsk – War sza wa
– Ka to wi ce – Cze cho wi ce -Dzie dzi ce – Ży -
li na – Brec law, znaj du ją się na stę pu ją ce
przej ścia:
● Zwar doń – Ska li te
● Ze brzy do wi ce – Pie tro wi ce.

Moż li wo ści więk sze go 
wy ko rzy sta nia eko lo gicz nych 
form trans por tu

Aby po wstrzy mać nie ko rzyst ne zja wi -
sko spad ku prze wo zów ko le jo wych na
rzecz prze wo zów sa mo cho do wych, w ro -
ku 1992 zo sta ła wy da na dy rek ty -
wa 106/92 EWG w spra wie usta le nia
wspól nych za sad dla wszyst kich ty pów to -
wa ro we go trans por tu kom bi no wa ne go
po mię dzy kra ja mi człon kow ski mi. Ce lem
jej by ło wpro wa dze nie za chęt do ko rzy -
sta nia przez prze woź ni ków dro go wych
z trans por tu kom bi no wa ne go. Kra je
człon kow skie wpro wa dzi ły róż ne czyn -
ni ki mo bi li zu ją ce, na przy kład po przez
wpro wa dze nie ulg po dat ko wych oraz
umoż li wie nie wy ko ny wa nia jazd w okre -

sach ogra ni czeń dla po jaz dów dro go -
wych. Jed nak brak moż li wo ści za ofe ro wa -
nia kon ku ren cyj nej ofer ty (ze wzglę du na
wy so kie staw ki do stę pu do in fra struk tu -
ry) ze stro ny trans por tu ko le jo we go,
wdro że nie dy rek ty wy przez Pol skę nie
wpły nę ło zna czą co na wzrost prze wo zów
in ter mo dal nych. 

Obec nie po li ty ka trans por to wa UE
stwa rza pod sta wy do wzmoc nie nia po -
zy cji ko lei w sto sun ku do trans por tu dro -
go we go. Unia Eu ro pej ska po dej mu je
dzia ła nia pro wa dzą ce do zwięk sze nia na -
kła dów in we sty cyj nych na mo der ni za cję
i roz bu do wę in fra struk tu ry, jak rów -
nież na po pra wę or ga ni za cji i funk cjo no -
wa nia ko lei, w tym nada nie prio ry te tu
prze wo zom to wa ro wym na pew nych
od cin kach sie ci ko le jo wej (ko ry ta rzach
trans por to wych) oraz zwięk sze nie udzia -
łu trans por tu in ter mo dal ne go. Rów nież
mię dzy na ro do we or ga ni za cje nad zo ru -
ją ce roz wój trans por tu ko le jo we go sku -
pia ją swo je wy sił ki na dzia ła niach pro wa -
dzą cych do ujed no li ce nia sys te mów
tech nicz nych i praw nych na ko le jach, co
po win no skut ko wać uprosz cze niem pro -
ce dur w mię dzy na ro do wym trans por cie
ko le jo wym. W Sek to ro wym Pro gra mie
Ope ra cyj nym Mi ni ster stwa Roz wo ju Re -
gio nal ne go prze wi dzia no moż li wość do -
fi nan so wa nia in we sty cji w za kre sie roz -
wo ju prze wo zów in ter mo dal nych.
Prio ry tet VII do ty czy roz wo ju in fra struk -
tu ry lo gi stycz nej, ta kiej, jak ter mi na le
kon te ne ro we i cen tra lo gi stycz ne, któ -
re sta ną się in te gra to ra mi prze wo zów re -
ali zo wa nych przez po szcze gól ne ga łę zie
trans por to we. Na roz wój prze wo zów in -
ter mo dal nych po przez bu do wę ter mi na -
li kon te ne ro wych i cen trów lo gi stycz nych
oraz za kup spe cja li stycz ne go ta bo ru
prze zna czo no kwo tę 113 mln eu ro środ -
ków po mo co wych Unii Eu ro pej skiej.
Na le ży za zna czyć, iż po ziom prze wo zów
ła dun ków, mie rzo ny to no ki lo me tra mi, lo -
ku je pol ski trans port na II miej scu
wśród 25 kra jów UE (po Niem cach,
a przed Fran cją) z udzia łem oko ło 13%
w ogól nych prze wo zach UE. W za kre sie
trans por tu mię dzy na ro do we go, ko le je
pol skie z udzia łem 9% zaj mu ją II miej sce
za Niem ca mi. Na ogól ny wzrost prze wo -
zów ła dun ków trans por tem ko le jo wym
w 2007 ro ku wpły nę ło zwięk sze nie prze -
wo zów więk szo ści grup to wa ro wych,
mię dzy in ny mi wę gla bru nat ne go, bry kie -
tów i kok su (o 14%), wy ro bów po cho dzą -
cych z ro py naf to wej (o 16%), ce men tu,
wap na oraz po zo sta łych, go to wych ma -
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Tab. 2. Dłu go ści po szcze gól nych od cin ków na gra ni cy wschod niej Pol ski.

Źró dło: opra co wa nie wła sne.

L.p

1.

2.

3.

4.

Ro sja

Li twa

Bia ło ruś

Ukra ina

232

104

418

535

3

1

5

4

Gra ni ca Dłu gość gra ni cy 
(w km)

Ilość przejść 
ko le jo wych
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te ria łów bu dow la nych (o 20%), a tak że mi -
ne ra łów su ro wych i prze two rzo nych
(o 29%). Zmniej szy ły się na to miast prze -
wo zy mię dzy in ny mi wę gla ka mien ne go
i bry kie tów (o 5%), po zo sta łych che mi ka -
liów (o 4%), ar ty ku łów spo żyw czych
i pasz (o 19%) oraz wy ro bów me ta lo wych
(o 3%). Wzrost prze wo zów do ty czył ko -
mu ni ka cji kra jo wej (o 7,6%), na to miast
w ko mu ni ka cji mię dzy na ro do wej za no -
to wa no spa dek (o 5,7%). W ra mach ko -
mu ni ka cji mię dzy na ro do wej naj więk -
szy spa dek prze wo zów ła dun ków
wy stą pił w eks por cie (o 16,7%). W tran -
zy cie prze wo zy ła dun ków rów nież by ły
mniej sze (o 2,1%). Prze wo zy ła dun ków
im por to wa nych zwięk szy ły się o 7,0%. 

W prze wo zach ła dun ków eks por to wa -
nych naj więk szy udział mia ły prze wo zy do
Nie miec, zaś w prze wo zach ła dun ków im -

por to wa nych – z Ro sji oraz Ukra iny. Nie -
ste ty, w du żej mie rze kry zys go spo dar czy
za ha mo wał te ko rzyst ne tren dy w to wa -
ro wym trans por cie ko le jo wym. II po ło wa
ro ku 2008 i po czą tek ro ku 2009 ce chu je
znacz ny spa dek prze wo zów. 

Po mi mo, iż sys tem trans por to wy na sze -
go kra ju ma na tu ral ne wa run ki do te go,
aby prze pływ po to ków ła dun ków na osi
Wschód – Za chód od by wał się trans por -
tem ko le jo wym, zna czą ca par tia ła dun -
ków prze miesz cza na jest trans por tem
dro go wym. Prze wa ża ją to wa ry ma so -
we, co ob ra zu je ry su nek 4. 

W 2007 ro ku trans por tem dro go wym
prze wie zio no 1 213,2 mln ton ła dun ków,
to jest o 8,9% wię cej, niż w 2006 ro ku
i wy ko na no pra cę prze wo zo wą w to no -
ki lo me trach więk szą o 16,9%. Udział
trans por tu za rob ko we go w ogól nych

prze wo zach wy niósł 53%, zaś trans por tu
go spo dar cze go – 47%. Osią gnię ta wiel -
kość prze wo zów ła dun ków trans por -
tem sa mo cho do wym, wy ra żo na w to no -
ki lo me trach, sta no wi 7% udzia łu
w prze wo zach Unii Eu ro pej skiej, co lo ko -
wa ło Pol skę wśród 27 kra jów Unii Eu ro -
pej skiej na VI po zy cji. W prze wo zach mię -
dzy na ro do wych Pol ska mia ła jesz cze
więk szy udział, bo po nad 11%, i znaj do -
wa ła się na II po zy cji po mię dzy Niem ca -
mi a Hisz pa nią.

Wzrost wiel ko ści prze wo zów ma nie -
wąt pli wy zwią zek ze stop nio wym uła twia -
niem do stę pu, a na stęp nie z peł nym
otwar ciem ryn ku eu ro pej skie go dla prze -
woź ni ków dro go wych z Pol ski. 

Na wschod niej gra ni cy Pol ski bra ku je
obec nie no wo cze snych ter mi na li prze ła -
dun ko wych, wy po sa żo nych w pro fe sjo -
nal ny sprzęt. Opóź nia to od pra wy prze -
sy łek oraz znie chę ca prze woź ni ków do
ko rzy sta nia z tran zy tu przez Pol skę. Do -
dat ko wym pro ble mem jest brak jed ne go
li stu prze wo zo we go oraz utrud nie nia
w za kre sie od praw cel nych. Mo der ni za -
cja już ist nie ją cych oraz bu do wa no -
wych ter mi na li mo że po móc w zdo by ciu
po ten cjal nych klien tów, za in te re so wa -
nych tą for mą trans por tu. Na le ży jed nak
pod kre ślić, że w wy mia nie han dlo wej
w sze re gu państw za na szą wschod nią
gra ni cą jesz cze bar dzo istot ne zna cze nie
ma ją uwa run ko wa nia po li tycz ne. Dla te -
go też te go ty pu in we sty cje na gra ni cy
wschod niej obar czo ne są znacz nym stop -
niem ry zy ka. 

Cha rak te ry sty ka wschod nich 
przejść gra nicz nych

Jed ny mi z naj waż niej szych przejść gra -
nicz nych w pol skim sys te mie trans por tu
ko le jo we go, dys po nu ją cy mi naj bar dziej
roz wi nię tym po ten cja łem in fra struk tu ry
prze ła dun ko wej, są przej ścia Ma ła sze wi -
cze/Te re spol – Brześć i Me dy ka/Prze -
myśl – Mo ści ska. 

Krót ką cha rak te ry sty kę roz pocz nie my
od przejść le żą cych na pół no cy na sze go
kra ju.
1. Bra nie wo – Ma mo no wo jest naj więk szym

spo śród 3 przejść gra nicz nych z Ob wo -
dem Ka li nin gradz kim, po ło żo nym w ko -
ry ta rzu I A: Ry ga – Ka li nin grad
– Gdańsk. Prze ła dun ki to wa rów od by -
wa ją się po obu stro nach gra ni cy, przy
czym do mi nu ją cym kie run kiem prze -
wo zu jest im port. W Bra nie wie prze ła -Rys. 4. Struk tu ra prze wo zów ła dun ków trans por tem sa mo cho do wym w 2007 ro ku we dług grup.

Rys. 3. Prze wo zy ła dun ków eks por to wa nych i im por to wa nych trans por tem ko le jo wym, we dług wschod -
nich kra jów są sia du ją cych z Pol ską.
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do wu ją fir my pry wat ne (na pod sta wie
za war tych z PKP CAR GO SA umów). Do -
bo wa zdol ność prze ła dun ko wa przej -
ścia wy no si 5 400 ton. 

2.Głom no – Bar to szy ce jest ko le jo wym, to -
wa ro wym przej ściem, cza so wo za mknię -
tym z po wo du ma łych po to ków to wa rów.
Prze wóz to wa rów zo stał skie ro wa ny na
przej ścia w Bra nie wie i Skan da wie.

3. Skan da wa – Że le zno do roż nyj jest dru gim
ko le jo wym przej ściem to wa ro wym na
gra ni cy z Ro sją. Prze ła dun ków do ko nu -
ją fir my pry wat ne po obu stro nach gra -
ni cy, to jest w Pol sce na sta cji Kot ki,
a po stro nie ro syj skiej na sta cji Czer nia -
chowsk. 

Przej ście na gra ni cy z Li twą: Tra kisz ki
– Szes to kai/ Moc ka wa jest je dy nym ko le -
jo wym przej ściem gra nicz nym z Li twą,
któ re le ży w I Ko ry ta rzu Pa neu ro pej skim
i XII OSŻD. Prze ła dun ki są do ko ny wa ne
po stro nie li tew skiej (drew no i wy ro by
z drew na, gaz skro plo ny, na wo zy, me ta -
le, wę giel, ar ty ku ły che micz ne), a po stro -
nie pol skiej prze ła du nek nie jest re ali zo -
wa ny. Ce chą wy róż nia ją cą przej ście jest
funk cjo no wa nie na sta cji Moc ka wa w ru -
chu pa sa żer skim i to wa ro wym sta no wi -
ska prze staw ne go sys te mu SUW 2000.
Sta no wi sko po zwa la po ko ny wać róż ni ce
w sze ro ko ści to rów, za pew nia jąc płyn ny
prze jazd mię dzy sie cia mi ko le jo wy mi. 

Przej ścia na gra ni cy z Bia ło ru sią:

1.Kuź ni ca Bia ło stoc ka – Bru zgi jest przej -
ściem pa sa żer sko – to wa ro wym, któ -
re wraz ze sta cja mi to wa ro wy mi So kół -
ka, Gie niu sze, Mach nacz sta no wi tak
zwa ny re jon gra nicz ny w I Ko ry ta rzu
Trans por to wym, ob słu gu ją cy ruch to -
wa ro wy na gra ni cy pol sko – bia ło ru -
skiej. Do naj czę ściej prze ła do wy wa nych
ła dun ków mo że my za li czyć wę giel,
drew no, gaz skro plo ny, pro duk ty che -
micz ne, pro duk ty ro po po chod ne, na -
wo zy, ce ment, me ta le. 

2.Zub ki Bia ło stoc kie – Be re sto wi ca jest
cza so wo za mknię tym ko le jo wym przej -
ściem to wa ro wym. Prze wo zy zo sta ły
za wie szo ne. Po to ki to wa rów ob słu gi -
wa ne są przez przej ścia Sie mia nów ka
i Kuź ni ca Bia ło stoc ka.

3.Sie mia nów ka – Swi słocz jest przej ściem
to wa ro wym, a prze ła dun ków do ko nu -

ją fir my pry wat ne na ter mi na lach zbu -
do wa nych na te re nach wła snych lub
dzier ża wio nych od PKP. Po nie waż
przej ście to znaj du je się na li nii po ło -
żo nej bli sko II Ko ry ta rza Pa neu ro pej -
skie go, któ ry omi ja aglo me ra cje bia ło -
ru skie na za chód od Miń ska i mia sta
Pół noc no – Wschod niej Pol ski, zo sta -
ło wy zna czo ne do ob słu gi prze wo -
zów to wa rów nie bez piecz nych. 

4.Cze rem cha – Wy so ko li towsk jest ko le jo -
wym przej ściem pa sa żer skim, wy ko rzy -
sty wa nym dla ob słu gi pa sa żer skie go ru -
chu przy gra nicz ne go.

5.Ma ła sze wi cze/Te re spol – Brześć jest naj -
więk szym ko le jo wym to wa ro wym przej -
ściem gra nicz nym na wscho dzie Pol ski.
Znaj du ją ce się na tym przej ściu ter mi -
na le prze ła dun ko we w Ma ła sze wi czach
speł nia ją waż ną ro lę w ob słu dze ła dun -
ków tran zy to wych. Prze ła du nek wy ko -
ny wa ny jest przez PKP CAR GO SA oraz
przez 16 ter mi na li pry wat nych. Na tym
przej ściu zlo ka li zo wa nych jest wie le
przed sta wi cielstw firm spe dy cyj nych,
ope ra tor skich. Nie ste ty, po dob nie jak
więk szość in fra struk tu ry ko le jo wej,
z uwa gi na brak suk ce syw nej mo der ni -
za cji, po mi mo znacz nych moż li wo ści
prze ła dun ko wych ter mi na le nie za pew -
nia ją peł niej ob słu gi lo gi stycz nej. 

Przej ścia na gra ni cy z Ukra iną:
1.Do ro husk – Ja go din jest ko le jo wym

przej ściem gra nicz nym po ło żo nym

w ko ry ta rzu Mo rze Bał tyc kie – Mo rze
Czar ne i w ko ry ta rzu VII OSŻD. Pod
wzglę dem licz by prze wo żo nych i prze -
ła do wy wa nych ła dun ków zaj mu je ono
dru gie miej sce w ob słu dze prze wo zów
na gra ni cy z Ukra iną, sta no wiąc uzu peł -
nie nie ofer ty prze ła dun ko wej re jo nu
Prze myśl – Me dy ka. Prze ła dun ku do ko -
nu ją wy łącz nie fir my pry wat ne. Na
przej ściu znaj du je się sta no wi sko prze -
staw cze SUW 2000. 

2.Hru bie szów – Izow jest ko le jo wym
przej ściem gra nicz nym, któ re ob słu -
gu je ruch to wa ro wy na li nii sze ro ko -
to ro wej do sta cji Sław ków Po łu dnio -
wy, za rzą dza nej przez Spół kę – PKP
Li nia Hut ni cza Sze ro ko to ro wa Spół ka
z o.o. (LHS). Czyn no ści prze ła dun ko -
we wy ko ny wa ne są na sta cjach po ło -
żo nych wzdłuż li nii LHS: Hru bie szów
To wa ro wy, Za mość Bor ta ty cze, Szcze -
brze szyn, Wo la Ba ra now ska, Głu chów
i Sław ków Po łu dnio wy. Prze ła dun -
ków do ko nu ją ope ra to rzy pry wat ni
oraz Spół ka LHS. W br. w Sław ko wie,
przy udzia le środ ków po mo co wych
UE, wy bu do wa ny zo stał ter mi nal kon -
te ne ro wy i ma ga zyn uni wer sal ny, 
bę dą cy pierw szym eta pem bu do wy
Mię dzy na ro do we go Cen trum Lo gi -
stycz ne go Eu ro ter mi nal Sław ków. No -
wy kom pleks ter mi na lo wo – ma ga zy -
no wy, wraz z nie zbęd ną in fra struk tu rą
prze ła dun ko wą, umoż li wia mię dzy
in ny mi prze ła du nek kon te ne rów na osi
Wschód – Za chód. 

Rys. 5. Lo ka li za cja ist nie ją cych i pla no wa nych obiek tów lo gi stycz nej in fra struk tu ry ko le jo wej PKP
CAR GO SA w Pol sce. Źró dło: PKP CAR GO SA.
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3.We rchra ta – Ra wa Ru ska jest ko le jo wym
przej ściem to wa ro wym. Prze ła dun ki
wy ko ny wa ne są po stro nie pol skiej
przez fir my pry wat ne. Przej ście to wy -
ko rzy sty wa ne jest ja ko po moc ni cze
w okre sach dłu go trwa łe go na gro ma -
dze nia się ła dun ków w re jo nie Prze myśl
– Me dy ka. Po mi mo se zo no wych wa hań
ilo ści ob słu gi wa nych ła dun ków, przej -
ście to speł nia istot ną ro lę. Stan in fra -
struk tu ry te go przej ścia gra nicz ne go
wy ma ga mo der ni za cji głów nie w za kre -
sie ukła du to ro we go oraz mo der ni za -
cji pla ców prze ła dun ko wych. Prze pro -
wa dzo na mo der ni za cja zwięk szy
prze pu sto wość ko le jo we go przej ścia
gra nicz ne go z Ukra iną.

4.Prze myśl/Me dy ka – Mo ści ska jest dru -
gim, co do wiel ko ści pra cy, gra nicz -
nym przej ściem wschod nim, któ re
ob słu gu je od kil ku dzie się ciu lat naj -
więk szą ma sę prze ła do wy wa nych to -
wa rów. Przej ście to spe cja li zu je się
w prze ła dun kach to wa rów ma so -
wych, głów nie ru dy że la za w im por -
cie i tran zy cie. Prze ła dun ku na tym
przej ściu do ko nu ją: PKP CAR GO SA
i fir my pry wat ne. Re jon prze ła dun ko -
wy po sia da roz bu do wa ną in fra struk -
tu rę to ro wą i prze ła dun ko wą: głów -
nie to ry, es ta ka dy, suw ni ce i dźwi gi,
wy ma ga ją ce jed nak mo der ni za cji.
Przej ście jest sys te ma tycz nie mo der -
ni zo wa ne i roz bu do wy wa ne. Wy ma -
ga ono zna czą cych zmian w za kre sie
funk cji ter mi na li prze ła dun ko wych,
któ re mo gły by świad czyć kom plek so -
wą ob słu gę lo gi stycz ną. Przej ście to
wy po sa żo ne jest tak że w SUW 2000.

Pla no wa ne in we sty cje 
na wschod niej gra ni cy

Aby obec ną in fra struk tu rę ko le jo wych
przejść gra nicz nych do sto so wać do stan -
dar dów gwa ran tu ją cych świad cze nie
usług na po zio mie eu ro pej skim, nie -
zbęd ne jest prze pro wa dze nie sze ro kie -
go za kre su prac. PKP CAR GO SA pla nu je
bu do wę oraz mo der ni za cję i roz bu do wę
ter mi na li kon te ne ro wych w na stę pu ją cych
lo ka li za cjach: Te re spol/Ma ła sze wi cze,
Do ro husk, Me dy ka/Żu ra wi ca. Te prio ry -
te to we przed się wzię cia są pierw szym eta -
pem bu do wy cen trów lo gi stycz nych
w tych lo ka li za cjach (w Do ro hu sku o cha -
rak te rze lo kal nym).

Roz wa ża na jest też moż li wość utwo -
rze nia w przy szło ści ter mi na la kon te ne -
ro we go w I Pa neu ro pej skim Ko ry ta rzu
Trans por to wym, zlo ka li zo wa ne go w Eł -
ku lub w Su wał kach. Oko li ce przej ścia
gra nicz ne go Tra kisz ki – Moc ka wa oraz re -
jon Su wałk sprzy ja bu do wie Cen trum Lo -
gi stycz ne go ze wzglę du na do brą ko mu -
ni ka cję (I Ko ry tarz Trans por to wy:
Hel sin ki – Tal lin – Ry ga – Kow no – War -
sza wa), tech nicz ną moż li wość do pro wa -
dze nia to ru sze ro kie go 1520 mm na te -
re ny pla no wa ne go do re ali za cji Cen trum
Lo gi stycz ne go przy udzia le ad mi ni stra -
cji sa mo rzą do wej.

Przej ście gra nicz ne Te re spol – Brześć
w Ma ła sze wi czach zo sta ło roz po czę te ja -
ko za da nie in we sty cyj ne z wy ko rzy sta -
niem środ ków po mo co wych Unii Eu ro pej -
skiej pn.: „Mo der ni za cja i roz bu do wa
Ko le jo we go Ter mi na la Kon te ne ro we go
w Ma ła sze wi czach”. Etap I tej in we sty cji
ukoń czo no w tym ro ku, a na stęp nie, na
ba zie po sia da nych te re nów oraz ist nie ją -
cej in fra struk tu ry ko le jo wej, pla no wa na
jest bu do wa Cen trum Lo gi stycz ne go. Na
przej ściu gra nicz nym Do ro husk – Ja go din
w przy szło ści pla nu je się mo der ni za cję
oraz roz bu do wę ter mi na li prze ła dun ko -
wych, z któ rych je den bę dzie miał moż -
li wość prze ła dun ku kon te ne rów. Na naj -
więk szym ko le jo wym przej ściu na gra ni cy
z Ukra iną, Me dy ka/Żu ra wi ca – Mo ści ska, pla -
no wa na jest bu do wa ter mi na la kon te ne -
ro we go i cen trum lo gi stycz ne go. 

W re jo nach, któ rych utrzy mu je się
du ży po ten cjał ła dun ków, dzia ła nia re -
mon to wo – mo der ni za cyj ne są nie zbęd -
ne dla za pew nie nia wła ści wej pra cy prze -
ła dun ko wej oraz utrzy ma nia prze wo zów
na do tych cza so wym po zio mie, z moż li -
wo ścią zwięk sze nia za kre su ofe ro wa -
nych usług. W przy szło ści pla no wa na jest
na tym przej ściu bu do wa ter mi na la kon -
te ne ro we go oraz utwo rze nie cen trum lo -
gi stycz ne go. 

Tak że fir my pry wat ne, na te re nach
wła snych i dzier ża wio nych od PKP, wy bu -
do wa ły już w tym re jo nie kil ka spe cja li -
stycz nych i no wo cze snych ter mi na li prze -
ła dun ko wych. Do ta kich mo że my za li czyć
ter mi na le spół ek PS Tra de -Trans i Trans -
-gaz. No wo cze sne ter mi na le fir my PS
Tra de -Trans po wsta ły w Me dy ce, Ma ła sze -
wi czach oraz Do ro hu sku. Re ali zo wa ne
i pla no wa ne in we sty cje za pew nią pod nie -
sie nie ja ko ści ob słu gi klien tów oraz stwo -

rzą wła ści we wa run ki do wy ko ny wa nia
sze ro kie go za kre su usług lo gi stycz nych. 

W za kre sie or ga ni za cji prze wo zu
prze sy łek w ru chu mię dzy na ro do wym,
nie zbęd ne jest dal sze skra ca nie cza sów
prac prze ła dun ko wych na wschod nich
przej ściach gra nicz nych, co w efek cie
bę dzie skut ko wać krót szy mi od pra wa -
mi pod czas prze jaz du po cią gów przez
gra ni cę Pań stwa. Istot nym ele men tem
bę dzie tu taj ujed no li ce nie do ku men tów
prze wo zo wych oraz wpro wa dze nie
elek tro nicz ne go li stu prze wo zo we go.
Z uwa gi na wy so kie kosz ty te go ty pu in -
we sty cji wska za ne jest po zy ski wa nie
środ ków po mo co wych na ten cel. Fun -
du sze unij ne, uzu peł nio ne do ta cją bu -
dże to wą, po win ny być pod sta wo wym
źró dłem fi nan so wa nia, a sku tecz ność
dzia łań przed się biorstw trans por to -
wych w dzie dzi nie ich po zy ska nia, po -
win no za owo co wać po żą da nym roz -
mia rem in we sty cji. 

Stresz cze nie

Ar ty kuł przed sta wia nie któ re pro ble my
zwią za ne z ko niecz no ścią li kwi do wa nia ba -
rier po mię dzy róż ny mi, ko le jo wy mi sys te -
ma mi trans por to wy mi, co wpły nie na
stwo rze nie spraw ne go i jed no li te go ryn -
ku eu ro pej skie go. Opi sa ne są uwa run ko -
wa nia i stan funk cjo no wa nia in fra struk tu -
ry punk to wej na wschod nich gra ni cach
Pol ski oraz zna cze nie mo der ni za cji sta cji
gra nicz nych i ter mi na li prze ła dun ko wych
na gra ni cy wschod niej EU oraz czyn ni ków
na tu ry eko no micz no – tech no lo gicz nych,
ma ją cych klu czo we zna cze nie dla przy szło -
ści trans kon ty nen tal nych prze wo zów
kom bi no wa nych.

Sum ma ry

The pa per pre sent so me pro blems
con nec ted with in te ro pe ra bi li ty in Eu -
ro pe and ne ces si ty eli mi na tion of ob -
stac les be twe en dif fe rent sys tems of
trans port with will cau se to form ef fi -
cient and uni form Eu ro pe an mar ket. He
cha rac te ri zes con di tio na li ty and po si tion
of po int in fra struc tu re ne ar by po lish
bor der and po int at im por tan ce upgra -
ding of ra il dock and con ta iner ter mi nals
with are lo ca ted ne ar by EU eastern
bor der. Au thors in di ca te al so con se qu -
en ce eco no mi cal, tech no lo gi cal fac tors
with are cru cial to fu tu re of trans con -
ti nen tal com bi ned trans port.


